解读：《北京市高层次创新创业人才支持计划科技新星计划管理办法》

日期：2025-02-08     来源：北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会

《北京市高层次创新创业人才支持计划科技新星计划管理办法》（以下简称《管理办法》）已于近日正式印发。现将有关内容解读如下。

一、修订背景

为深入实施人才强国战略，加快推进北京高水平人才高地建设，培育壮大具有竞争力的青年科技人才后备军，为北京国际科技创新中心和世界领先科技园区建设提供人才支撑，我委在《北京市科技新星计划管理办法（修订版）》（京科发〔2022〕10号）基础上，重点围绕申报项目领域、交叉课题合作范围、支持方式、管理规范等内容进行了修订。

二、主要考虑

着力发挥好政策的"引导激励"作用，围绕青年科技人才"用得上、感受好、效果实"目标，从优化管理流程、强化支持措施、加强全周期管理等方面提出具体举措，着力营造更加有利于青年科技人才创新发展的良好生态。

三、主要内容

修订后的《管理办法》共分为七章，27条。

第一章总则，明确新星计划的目标定位、实施主体及支持方向。

第二章资格条件，规定申报人基本条件，明确重点支持对象和交叉合作课题的申报标准。

第三章推荐，规范申报流程，明确单位推荐与专家举荐的原则及推荐要求。

第四章选拔，突出创新价值、能力与贡献导向，明确选拔流程及具体要求。

第五章支持，明确经费支持标准和培养周期，提供与人才发展需求相匹配的支持举措。

第六章管理，完善项目全过程管理的相关规定及具体要求。

第七章附则，对管理办法的解释权与施行时间作出了规定。

四、政策亮点

一是优化申报项目领域。将支持领域细化调整为"聚焦新一代信息技术、人工智能、航空航天、新能源、新材料、高端装备、生物医药、量子科技等战略性新兴产业、科技服务业以及相关未来产业领域"。加强了对新兴技术、未来产业和科技服务业等相关领域人才的支持。

二是打通协同创新通道。交叉合作课题从此前支持"历年新星计划入选人员参与"，调整为"牵头人须为历年新星计划入选人员。合作人应具有较高的研究水平，且能与牵头人深度合作、优势互补。鼓励与历年新星计划入选人员或国家实验室、新型研发机构、全国重点实验室、北京市重点实验室等高能级创新平台的项目负责人以及科技领军企业的技术骨干进行合作"。鼓励更多高水平研究力量参与多学科协作，推动协同创新。

三是激发青年创新潜能。将原办法中"鼓励入选人员参与重大科技计划项目"等相关条款，细化调整为"鼓励入选人员承担或参与本市重大科技项目、市自然科学基金等项目、重点科研创新平台建设"，同时提供一揽子支持举措，如推荐入选人员申报国家级科技人才计划、赴境外参加专业技能培训，搭建入选人员成长平台，举办"星光璀璨-筑梦北京"科技人才系列活动等。进一步加大对青年科技人才培养力度，为其提供更多发展平台。

四是构建高效管理机制。进一步明确了形式审查时限、联合培养选拔依据，以及项目的调整变更、延期、取消入选资格等条件；对研究内容调整、单位变更、延期申请的条件和审批程序，以及绩效评价结果不合格、违反科研诚信、职业道德等情况做出明确规定。同时，通过设立分级绩效评价（优秀、合格、不合格），激励入选人员追求高质量成果。进一步提高政策执行的规范性和透明度，确保项目管理的严谨性与规范性。

五、其他修订

本次修订后，不再单独设立"创业新星"类别。相关创业支持路径与项目申请渠道将纳入科技人才培养体系，鼓励具备创业潜力的青年人才通过已有政策和平台开展创新创业。

https://kw.beijing.gov.cn/zwgk/zcjd/202502/t20250208_4006646.html

 2 / 2